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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou adaptace v organizacích. Cílem práce je analýza

pohledu technicko-hospodářských pracovníků výrobních automobilových organizací na

adaptační proces. Dílčím cílem práce je poskytnout doporučení pro nastavení procesu

adaptace pracovníků ve zkoumané organizaci na základě identifikovaných názorů

a preferencí dotázaných zaměstnanců. První část práce shrnuje teoretická východiska

a vymezuje adaptaci nejprve obecně v širších souvislostech. Následně se věnuje již adaptaci

v podnikovém prostředí. Popisuje význam adaptace v kontextu situace na trhu práce a dále

se zaměřuje na fáze, subjekty, nástroje a znaky efektivní řízené adaptace v podnicích.

K dosažení cíle bylo využito kvantitativního dotazníkového šetření ve vybrané výrobní

automobilové společnosti. Výsledky šetření ukázaly, že respondenti přikládají úspěšné

adaptaci vysoký význam a neúspěšná adaptace je pro ně důvod ukončit spolupráci. Změna

zaměstnání či pozice je respondenty vnímána jako náročná životní událost, proto by

organizace měla nováčkům věnovat speciální pozornost, přičemž nováčkem je v očích

dotázaných pracovníků vždy zaměstnanec přicházející z externího prostředí, občasně

i zaměstnanec měnící pobočku či pozici v rámci stávající organizace. Adaptační aktivity by

měly být dle většiny respondentů zahájeny nejdříve po přijetí pracovní nabídky, ovšem

nejpozději v den nástupu do zaměstnání a měly by trvat tři měsíce až jeden rok v závislosti

na konkrétní pozici. Odpovědnost za proces adaptace kladou respondenti převážně na

přímého nadřízeného. Organizované adaptační ak tivity oceňují dotázaní pracovníci ve všech

třech oblastech adaptace, tedy na úrovni sociální, pracovní i organizační. Pohled

zaměstnanců na adaptační proces konkrétní zkoumané výrobní automobilové společnosti byl

v rámci výzkumného souboru nesourodý a hodnocení jednotlivých respondentů velmi

rozdílné.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The diploma thesis is concerned with the topic of adaptation in organizations. The aim of

the thesis is to analyse the view of technical and economic workers in automotive

manufacturing organizations on the onboarding process. A partial aim of the thesis is to

provide recommendations for the setting up of the process of adaptation of workers in the

studied organization based on the identified views and preferences of the interviewed

employees. The first part of the thesis initially summarizes theoretical foundations and

defines adaptation in a general, broader context. Subsequently, it focuses on adaptation in

corporate environment. It describes the importance of adaptation in the context of the labour

market and further focuses on the phases, subjects, tools, and features of efficient, controlled

adaptation in companies. To achieve the aim, a quantitative questionnaire survey was used

in a selected manufacturing automotive organization. The results of the survey showed that

the respondents attach high importance to successful adaptation and consider unsuccessful

adaptation a reason for terminating their cooperation. A change of employment or position

is viewed as a challenging life event by the respondents, therefore the organization should

pay special attention to newcomers, which in the view of the respondents always means

an employee coming from external environment, occasionally even an employee changing

position or branch within the organization. According to the majority of employees,

onboarding activities should commence after the acceptance of the job offer at the earliest

and on the day of employment at the latest and should continue for a period of three months

to one year, depending on the character of the position. The responsibility for the onboarding

process is placed on the direct supervisor by the majority of respondents. Organised

onboarding activities are appreciated by the interviewed workers in all three areas

of adaptation, that is social, work and organizational. The view of the employees onboarding

experience in the particular automotive manufacturing company under study was

heterogeneous across the research sample and the assessment of the individual respondents

varied widely.
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Úvod

Automobilový průmysl se dlouhodobě řadí mezi odvětví potýkající se s vysokou mírou

fluktuace. V kombinaci s všeobecným tlakem na rychlost a kvalitu lze tak efektivní zapojení

nově nastupujících pracovníků považovat za jednu z klíčových oblastí pro zajištění vyšší

stability personálu a jeho výkonnosti. Adaptace ve firemním prostředí je tak často jedním

z řízených organizačních procesů, jehož podoba i úroveň se ovšem v jednotlivých podnicích

může výrazně lišit. Cílem diplomové práce je na základě teoretických východisek a vlastního

empirického šetření identifikovat názory a preference technicko-hospodářských pracovníků

vybrané výrobní automobilové společnosti v oblasti podnikové adaptace a získat tak

poznatky přispívající k nastavení adaptačního procesu reflektujícího očekávání

adaptovaných pracovníků za účelem zvýšení jeho efektivity. Konkrétně se práce zaměřuje

na zodpovězení šesti výzkumných otázek:

1. Jaký význam přisuzují zaměstnanci řízenému adaptačnímu procesu a dílčím složkám

adaptace?

2. Kdy by podle zaměstnanců měl být realizován řízený adaptační proces a jak dlouho

by měl trvat?

3. Co by mělo být dle zaměstnanců cílem řízené adaptace?

4. Jakou roli přisuzují zaměstnanci jednotlivým do procesu adaptace zapojeným

subjektům?

5. Které adaptační aktivity považují zaměstnanci za užitečné pro úspěšnou adaptaci?

6. Jak hodnotí zaměstnanci přínos organizace pro jejich úspěšnou adaptaci v rámci

stávajícího zaměstnání?

Teoretická východiska zahrnují českou i zahraniční odbornou literaturu. Ze zásadních

citovaných autorů z českého prostředí zabývajících se problematikou lidských zdrojů, teorií

a praxí řízení či organizacemi obecně lze jmenovat například Josefa Koubka, Milana

Rymeše, Evu Bedrnovou či Martina Sigmunda, Janu Kvintovou a Michala Šafáře.

Klíčovými zahraničními zdroji byly pro účely práce publikace a odborné články autorů

Christian Harpelund, Højberg Morten, Kasper Ulf Nielsen, Norma Davila, Wanda Pina -

Ramirez či Howard Klein, Beth Polin a Kyra Sutton. Čerpáno bylo taktéž z dat či příspěvků

zástupců společností Aberdeen, BambooHR, Digitate či Randstad a PwC.
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Diplomová práce je členěna do třech kapitol. První z nich se zabývá vymezením pojmu

adaptace. Nejprve je na tento komplexní přirozeně probíhající jev přizpůsobování se

nahlíženo v obecné rovině z perspektivy dílčích sociálních věd. Následně je pozornost

věnována specificky adaptaci ve firemním prostředí, konkrétně potom různým pojetím,

významu, členění a cílům adaptace v organizaci. V poslední části první kapitoly je

problematika s ohledem na téma práce zasazena do kontextu současné a předpokládané

situace na pracovním trhu.

Druhá kapitola se věnuje adaptačnímu procesu již jakožto řízené organizační aktivitě.

Představovány jsou jednotlivé fáze a znaky efektivního procesu adaptace , dále je pozornost

věnována subjektům a nástrojům řízené adaptace ve smyslu adaptačních aktivit ze strany

organizací.

Poslední kapitola zasazuje problematiku do prostředí konkrétní výrobní automobilové

společnosti Autodíly a představuje realizované empirické dotazníkové šetření mezi

technicko-hospodářskými pracovníky, jehož cílem je zodpovězení šesti stanovených

výzkumných otázek týkajících se významu, načasování, doby, rolí a subjektů adaptačního

procesu, užitečnosti adaptačních aktivit a zkušeností zaměstnanců s onboardingem ve

společnosti Autodíly. Prezentovány jsou cíle a metodika šetření, charakteristika

výzkumného vzorku a výsledky šetření v návaznosti na výše jmenované výzkumné otázky.
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1 Adaptace

1.1 Adaptace z perspektivy sociálních věd

V současnosti žijeme ve světě neustálých změn. Vše se vyvíjí a zrychlující pokrok nás

postupně nutí těchto změn zažívat čím dál více. Abychom byli schopni existovat jakožto

jedinci i jako společnost, musíme se neustále přizpůsobovat měnícím se podmínkám,

k čemuž nám slouží právě schopnost či proces adaptace.

Sociologická encyklopedie vymezuje adaptaci jako „proces a výsledek procesu změn

v chování, ve struktuře společenské skupiny, v sociální organizaci nebo v kultuře,

přispívající k přežití, fungování nebo udržování rovnováhy se sociálním a přírodním

prostředím“ (Petrusek, 2018, online).

Obdobně lze definici aplikovat i na jednotlivce a chápat ji jako proces přizpůsobení se

člověka měnícím se podmínkám za účelem zachování vnitřní rovnováhy (Paulík, 2010,

s.12). Charvát navíc zdůrazňuje obousměrnost procesu, tedy ovlivňování jedince prostředím,


[…]


Kolegové z týmu/oddělení

Kolegové z ostatních oddělení

Nováček

11. Jaké charakteristiky by měl mít člověk podílející se na adaptaci nováčků? *

a) Angažovanost (zaujetí, motivace, pozitivní přístup, proaktivita apod.)

b) Pozitivní vztah k organizaci

c) Schopnost navazovat mezilidské vztahy

d) Komunikativnost

e) Jiné:

12. Ohodnoťte prosím přínos jednotlivých aktivit pro úspěšný onboarding?

žádný nízký vysoký zásadní

Vyžádání zpětné vazby na
výběrové řízení

Telefonát v době mezi přijetím
pracovní nabídky a nástupem do
zaměstnání

Uvítací balíček

Firemní oděv

Připravenost pracovního místa,
přístupů a potřebného
technického vybavení

Oznamovací mail na
zaměstnance
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13. Ohodnoťte prosím přínos jednotlivých aktivit pro úspěšný onboarding?

žádný nízký vysoký zásadní
Orientační den (prohlídka areálu,

vstupní školení, představení
organizace, interních směrnic
atd.)

Preboarding/onboarding web
(platforma pro nováčky se

základními informacemi
o organizaci, s online školeními
atd.)

Q&A (platforma pro otázky
a odpovědi pro nováčky

Písemné materiály (slovník
zkratek, mapa, základní

informace o organizaci atd.)

Intranet

Instruktážní/uvítací video

Formální aktivity za účelem
seznámení s kolegy

(seznamovací setkání, společný
pracovní oběd atd.)

Neformální aktivity za účelem
seznámení s kolegy (večeře
mimo pracoviště, společná

sportovní aktivita apod.)

14. Ohodnoťte prosím přínos jednotlivých aktivit pro úspěšný onboarding?

žádný nízký vysoký zásadní

Rozhovory s nadřízeným

Rozhovory s HR

Stínování kolegy

Zaškolení na pracovní pozici

Trénink v rámci výkonu práce

Další školení rozvíjející
všeobecný přehled o činnosti
organizace a jejích částí

Hodnocení onboardingu

Mentor/buddy

Koordinátor adaptace
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15. Ohodnoťte prosím pravdivost jednotlivých výroků „Je pro mě zásadní…“

rozhodně

nesouhlasím
spíše

nesouhlasím
spíše

souhlasím
rozhodně
souhlasím

Mít jasnou představu
o nástupním dni

Mít představu o plánu
adaptačních aktivit

Znát své úkoly, cíle,
odpovědnosti a pravomoci

Mít možnost se vzdělávat
a dále rozvíjet za účelem

doplnění potřebných
vědomostí či dovedností

Dostávat průběžnou
zpětnou vazbu

Být co nejdříve schopen
samostatně pracovat
a dosahovat stanovených

cílů

Mít dostatek času na

zaučení a zapojení do týmu
a do organizace

Mít dedikovanou kontaktní
osobu, na kterou se mohu
v začátcích obracet

16. Ohodnoťte prosím míru stresu při:

žádná nízká vysoká
velmi

vysoká

Změně zaměstnavatele

Změně pracovního místa v rámci
stávající organizace

Návratu po dlouhodobé
nepřítomnosti

Zásadní změně způsobu práce
(inovace, restrukturalizace apod.)
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17. Dovedu si představit, že bych opustil/a organizaci během prvního roku od nástupu kvůli:

*

a) Neúspěšnému zaškolení na pozici (když nevím co a jak mám dělat)

b) Neúspěšnému zapojení do organizace (když si nepřipadám být její součástí)

c) Neúspěšnému zapojení do týmu (když si nerozumím s kolegy)

d) Přílišnému tlaku na co nejdřívější samostatnost a výkonnost (když nemám dostatek

času na zaškolení/zapojení)

e) Nenaplněným očekáváním

f) Jiné:

18. Za svou profesní dráhu jsem alespoň jednou ukončil/a pracovní poměr z výše

jmenovaných důvodů během:

a) Prvního dne

b) Prvního měsíce

c) Zkušební doby (3-6 měsíců)

d) Prvního roku

e) Můj pracovní poměr trval vždy déle než jeden rok

f) Jiné:

19. V rámci onboardingu v současné společnosti jsem byl/a organizovaně seznámen/a s: *

a) Firemními hodnotami, normami a firemními směrnicemi

b) Pracovní pozicí a činností (postupy, cíli, odpovědnostmi a pravomocemi)

c) Kolegy a dalšími důležitými kontaktními osobami

d) Jiné:

20. Kdo Vám nejvíce pomohl při adaptaci do stávající organizace?

a) HR

b) Přímý nadřízený

c) Kolegové

d) Sám nováček

e) Jiné:
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21. Jak probíhalo hodnocení procesu Vaší adaptace?

a) Formálně

b) Neformálně

c) Neprobíhalo

d) Jiné:

22. Ohodnoťte prosím celkový přínos stávající organizace pro Vaši úspěšnou adaptaci.

a) Žádný

b) Nízký

c) Vysoký

d) Zásadní

23. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

24. Věk

a) 18-25 let

b) 26-40 let

c) 41-55 let

d) 56 let a více

25. Oddělení

a) HR

b) HSE

c) Kvalita

d) Logistika

e) Technologie

f) Údržba

g) Výroba

h) Jiné:
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26. Doba působení v organizaci

a) 0-3 měsíců

b) 4-6 měsíců

c) 7 měsíců – 1 rok

d) 2-3 roky

e) 4-5 let

f) 6-10 let

g) Více než 10 let

27. Doba působení na pozici

a) 0-3 měsíců

b) 4-6 měsíců

c) 7 měsíců – 1 rok

d) 2-3 roky

e) 4-5 let

f) 6-10 let

g) Více než 10 let

28. Působím na vedoucí pozici (management, team leader apod.)

a) Ano

b) Ne

*možný výběr více než jedné položky