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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti
x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů

x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání

x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem diplomové práce bylo zhodnocení adaptačního procesu z pohledu technicko-

hospodářských pracovníků vybraných výrobních automobilových organizací. Cíl byl

naplněn.

➢ Diplomová práce se zabývá současnými trendy v procesu adaptace pracovníků,

metodami a jednotlivými nástroji používanými při realizaci adaptačního procesu,

V praktické části práce bylo autorkou realizováno empirické šetření zaměřené na

spokojenost s adaptací. V závěru práce jsou praktická doporučení pro zkoumanou

organizaci.

➢ Téma práce odpovídá studovanému oboru.

➢ Diplomová práce má 72 stran textu a vychází z 47 zdrojů odborné literatury, české a

cizojazyčné (18). Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

➢

Nedostatky práce:

➢ V textu jsou některé citace příliš dlouhé.

➢ V práci není důsledně dodržována citační norma ve způsobu odkazování na zdroje.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 12.července

2021. Shoda systémem Theses je s 0 dokumenty ( pravděpodobně technická chyba). Shody

zjištěné prostřednictvím Turnitin nejsou v rozporu s citační etikou.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké doporučení byste navrhla pro personální procesy spojené s adaptací ve zkoumané

organizaci?

2. Jak se liší adaptační proces technicko-hospodářských pracovníků a vedoucích pracovníků

ve zkoumané organizaci?

V Praze 23. srpna 2021

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.